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KR AUJO DONORYSTĖ – KAIP PA SKATINTI ŽMONES 
AUKOTI KR AUJĄ?

Autorius. Mantas PETRUSEVIČIUS, IV kursas.

Vadovas. Doc. Donatas AUSTYS, Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto Svei-
katos mokslų instituto Visuomenės sveikatos katedra.

Tikslas. Atsižvelgiant į socialinius ir demografinius veiksnius įvertinti veiksnius, 
skatinančius kraujo donorystę.

Metodika. Atlikta anoniminė elektroninė anketinė apklausa. Duomenys rinkti 
2025 m. vasario–kovo mėnesiais. Kvietimas dalyvauti tyrime platintas Santaros kli-
nikų kraujo centro socialinių tinklų paskyrose. Tyrimo anketą sudarė klausimai apie 
socialinius ir demografinius veiksnius, žinias apie kraujo donorystę, motyvuojančius 
ir demotyvuojančius veiksnius. Šiame pranešime pristatoma respondentų pasiskirs-
tymo analizė atsakant į klausimus apie motyvuojančius veiksnius pagal socialines ir 
demografines charakteristikas. Statistinė analizė atlikta „R Commander“ programoje. 
Taikant chi-kvadrato testą.

Rezultatai. Tyrime dalyvavo 238 suaugę asmenys, bent kartą aukoję kraują San-
tarų klinikų kraujo centre. Daugumą (99%) kraujo donorų kaip motyvuojantį veiksnį 
nurodė norą padėti kitiems, 62% – aktyvius kvietimus aukoti kraują, 42% – artimųjų 
įtaką, 39% – apdovanojimus už didelį donorystės procedūrų skaičių, 86% – kraujo 
centro darbuotojų draugiškumą, 66% – kraujo komponentų ištyrimą, 31% – materia-
lines dovanas, 63% – patogią kraujo centro vietą mieste. Kraujo centro lokacija mieste 
dažniau buvo svarbi moterims (72,9% prieš 53,2%, p=0,002), dirbantiems asmenims – 
kraujo centro darbuotojų draugiškumas (89,6% prieš 73,0% p=0,006), turintiems 
aukštąjį išsilavinimą - noras padėti kitiems ir apdovanojimai už didelį donacijų skaičių 
(atitinkamai 100,0% prieš 96,5% ir 42,5% prieš 28,1%, p<0,050), didmiesčiuose gyve-
nantiems – kraujo komponentų ištyrimas (63,2% prieš 85,3% p=0,012), jaunesniems 
asmenims – artimųjų įtaka ir materialinės dovanos (atitinkamai 48,0% prieš 35,7% ir 
38,2% prieš 23,5%, p<0,050). Ryšys tarp kitų nagrinėtų motyvuojančių ir socialinių 
demografinių veiksnių nenustatytas (p>0,050).

Išvados. Kraujo donorystę labiausiai skatina altruistiniai motyvai, tačiau taip pat 
svarbus ir kraujo centro darbuotojų draugiškumas, patogi centro lokacija, materiali-
nės dovanos, kraujo komponentų ištyrimas, įvairūs apdovanojimai už didelį donacijų 
skaičių bei aktyvūs kvietimai aukoti. Šių veiksnių svarbumas skiriasi priklausomai nuo 
skirtingų socialinių ir demografinių veiksnių: lyties, įgyto išsimokslinimo, užimtumo, 
savivaldybės dydžio, amžiaus.

Raktažodžiai. kraujo donorystė; socialiniai veiksniai, demografiniai veiksniai, 
motyvuojantys veiksniai.


	Mokslo komitetas
	Organizacinis komitetas

